coloris habet, cum filius non possit prohibere quominus patri statim queratur. Sed primus haeres sequentem ab intestato successum excludere arbitratu suo potest, merito ergo patet aliquo modo testatoris iudicium habere dicitur, legitimus non dicitur, vnde grauari nequit. Bal. d.l. Seia. & hec aduersus Besut. receptione est sententia laf. R. u. Soc. Mode. Samē licet s. dixerimus eum, cui nihil commodi pecuniarij reliquum sit, in re pecuniaria grauari non posse. d.l. planē. §. fin. l. alsignare, de aſig. libe. recte intelligi debet, cum grauamen diſpoſitum ē infertur: secus si conditionaliter. l. si quis testamēto. de condi. insti. l. d. stat. lib. cum enim ipſe ante acceptum commodum sponte conditionem implat, nulla propter eius conſensum est iuri ambiguitas. Sed quid écontraria, an cui pecunia reliqua est, in re non pecuniaria grauabitur? Et videretur diſpositum uē grauari non posse, cū legati & oneris non sit iusta proportion. l. lxvorem. §. h̄res. §. tit. i.j. d.l. filius. §. secundum. con ditionaliter vero poterit. l. si cui legatum. verbi. sic deinde. de condi. & demon. qua de re alibi. Sed an honoratus commodo non pecuniario, posſit simili in re grauari? & videretur posse, quod Accurſenit. glo. d. §. fi. M̄uius. de manu. tefla. & differēt. Besut. explicat, nisi cum tale onus speciem seruitutis induce ret. l. Titio centi. §. ij. de cōd. & dem. vel operari loco effet adieciū. secundū enīm earii naturā regref. d. §. fi. cī. l. seq.

AC PATER.) * Sed an filius. institutus, qui iuſſu patris adiut h̄reditatem, dicatur ipſe haeres, an vero pater? & omnium cōſensi receptum est, patrem effectū h̄redem esse, cū in eum omnia iura directō transeat, ne alia restitutio ne, aut cessione sit opus, nudo vero nomine filius videtur haeres: quia scilicet ipſe scriptus, seu nominatus fuit, vnde quānis iura incontinenti in patrem transeat, retinet tamen filius nudum facti nomen, quod Bart. censuit. Ego accepi iure naturali filios. omnium rerum effectū capaces esse, obligatio nemq; eo iure inter patrem & filium oriri. l. frater à fratre. de cond. indebet. Iure autē ciuilis, cū patris in potestate sint omnia, patri acquirere. d.l. placet. nec rei aliquius effectū capaces esse. l. quod attinet. de reg. iu. l. sequitur. §. seruus. de vñcap. : igitur cū de his agimus, qua iuri ciuilis sunt: credendum est, patrem & effectū, & nomine h̄redem esse. Hincę est, quod si filius ab anno institutus, facit patrem sui h̄redem. l. qui in aliena. §. interdom. de acquir. h̄red. vnde appareat solum patrem censeri h̄redem, cū sui h̄redis qualitas, non nisi vnum locum

cum teneat. §. sui. Institut. de haere. qual. Hinc quoq; est, quod iura directa, filio non remanent. Instit. per quas person. verſic. & si vobis, quia tantum nomine haeres est. gl. l. ex alle. ad Trebel. & ideo si pater grauerit filio h̄reditatem restituere, cū penes ipsum patrem directo remaneat. l. j. §. fi. filio. ad Trebe. Bart. j. q. iij. filius non nisi vitilibus actionibus ex S.C. experie tur, si enim directa filio remansissent, alia translatione opus non fuisset. l. si haeres institutus. ad Trebe. Eadem quoq; ratio ne fit, vt quamvis soleat dici, cum qui haeres fuit, non posse de finere quin sit haeres, le qui soluendo, de h̄red. instit. filius tamē definat esse, & iura directa patri acquiratur. quia à principio non fuit ex seipso haeres, vt qui iure ciuilis incapax esset: sed fuit haeres vna cum patre, à quo iuſſus adiit. l. si quis mihi. §. iuſſum. de acquir. h̄red. & in quem incōtinenti ius omne transiit. Iure vero naturali filius ipſe haeres censetur: & ideo in his qua facti sunt, haeres dici potest. vt enim aliis ostendi, ea* qua naturaliter solum considerantur, lex facti esse simpliciter dicit. l. si vnu. §. pāctus. de pāct. l. consilio. de cura. fur. l. denique. ex quib. cau. Hincę consequens est, vt cum de conditione implenda agitur, filius haeres censetur. l. qui h̄redi. de cond. & demon. d. §. hac verba. quia in conditionibus ad merum factum attendimus. l. M̄uius. de condit. & dem. praeferit cūm tale factum cohæret persona. l. si stipulatus fuerit illud. de verb. obl. Idem & quoties ita actum appearat, vt in legis nostras casu, cūm pater filio rogatus est restituere: si enim censetur pater rogatus, tanquam ipse & re & nomine haeres, sequeretur silium sibi ipsi fuisse obligatum: cūm quicquid iurius pater tanquam haeres habeat, ex filio habeat. d.l. qui hominem. §. quidam. de sol. Sequeretur item eo priuilegio, quod ex causa filij pater habet, aduersus autorem ipsum locu esse. quod ex Bartol. sententia hoc casu iniquum effet. l. amicissimus. in fi. de excu. tu. Verū ego priorem rationem, quę legislatoris est, magis probo. Ceterū & ita actum tunc apparet, cum lex de certa h̄redis persona interpretatur aliquid statutum esse. d.l. qui liberis. §. hac verba. vt cum testator quisquis sibi haeres erit, pupilo heredē esse intet: pater enim aut dominus non erit, nisi quatenus ex filii, aut serui persona succedatur. l. iij. §. de vulg. quia certam personam videtur testator designasse. l. sciendum. de verb. signif. Vnde si moriente pupilo, filius aut seruus sint sui iuriis, ipsi excluso patre, aut domino admittentur. quod Bar. & ceteri h̄c tradiderunt. Idē & in edi-

etō pretoris, quo legata liberis & parentibus præstari iubetur. l.ij. §.j. de leg. præstan. cùm enim de his loqueretur, quæ iudicio testatoris relicta essent. l.j. in princ. eo. et. fatis indicavit de his non intelligi, quibus per medianum serui personam acquireretur, cùm iudicium id certum non esset. si enim manus missus fuisset serui, sibi, non autem exceptis personis acquisiuisser. Et ex his consequens est, vt cùm pater ipse, vel dominus, ex iudicio testatoris propriè non veniat, quod ad illud attinet, filius & serui hæredes sint. d. §. hac verba, & quia origine adiuuantur, nec prius in patrem, vel dominum quicquā transit, quā acquisitum ab eis futerit. legatum. vbi Bar. de adm. leg. vnde si nec precibus, nec minis compelli possent ut a deant, excludetur paterfa. cùm proponas. C. de hære. inst. adiutori enim facti est, at in his quæ facti sunt, ad ipsos scripsit attenderem, non ad dominos. * Addit Pont. & Ias. quod ad sepulchorum irra pertinet, filium hæredem censeret: vt in eum tale ius transeat. l. familiaria. cum sequent. j. de relig. opinor quod ea secundum ius naturale potius aut Pontificium, quam ex iuriis civilis rigore defendantur. vnde nihil obstat, quod ait Alex. eadem ratione debuisse etiam in fideicommissarios transfire. l. quia perinde. ad Treb. illi enim solum iure ciuii sunt hæredes. Proceduntq; hære etiam hodie in profectijs, vt s. dixi. in aduentitia vero hæreditate, non est dubitandum, filiumsa. & re & nomine esse hæredem, cùm hodie adiutoriorum sit capax. l. f. C. de bon. quæ libe. & Institut. per quas perso. paterq; in illis vsumfr. habeat, non tanquam vniuerialis hæres, sed potius vt particularis beneficio filii successor. Bald. l. si putas. ij. oppo. C. de pet. hæred. vsumfr. enim non quota, sed certa pars hæreditatis est. & ideo si institutio filii usi. quæ testator credebat sui iuriis esse, omnimodo summouedus est substitutus, nec vilis diuisione inter patrem & substitutum locus erit. l. si paterfa. de hæred. inst. quid Socy. hic reē censuit. Ias. d. l. cùm proponas. col. f. Sed quid in casu legis nostra hodie dicimus, cùm institutio contemplatione patris filio, grauatus est pater illi restituere hæreditatem: Et Ang. quem certi recentiores sequuntur, censuit legi nostra locum non esse. ex iniuncto enim patri fideicommisso arguit mens testatoris fuisse, vt contemplatione filii fideicommissum faceret. & ideo licet ipsa hæreditas profectijs sit, fideicommissum tantum aduentitium censabitur. l. ij. §. si quis certam. de iur. dot. nec mors patris expectanda, sed confessum restitutio facienda erit. l. f.

15. l. si vsumfr. §. si ita quis. vbi Bar. j. quādo dies leg. * Sed an etiam fructus aduentitorū restituere pater tenebitur, quos alias ex dispositione legis acquirere: Et recentiores feri omnes tene ri censuerunt. Raph. Paul. Are. Socy. Clau. & repet. tanquam pater pleno iure hereditatem restituere sit grauatus. l. videamus. §. in Faustina. de vsumfr. videaturque testator patrem ab vsumfr. summo iure auth. excipi. C. de bon. quæ lib. Cùm enim hodie filius aduentitorum sit capax: si pater grauatus sit ei restituere, nulla est ratio, cur confessum non debeat restituere: aut cur expectandum censamus, cùm filius sui iuris fuerit. & ideo incontinenti omnia cum vsumfr. ipso restituta erunt. d. §. si ita quis. vbi Bar. quæ verior videtur contra Bar. Alexan drumque sententia. * Vnde appetat nihil referre, an testator ex presim prohibuerit, ne patr. vsumfr. queratur, an vero tacite. nec enim temere constituta est differētia inter expressam tacitamque testatoris mentem. arg. l. cùm res. j. eo. quod aduersus Alex. Socy. censuit: & ego in nostro casu sequor, cùm constet etiam deductionis ex S.C.T. prohibitione, quæ alias ex presim fieri debet. auth. sed cùm testator. C. ad leg. Fal. tamen valere, si verbis tantum generalibus mens testatoris declarata sit. Alex. confi. v. col. fin. in tertio. quæ sententia fortius procedet, cùm non tantum fideicommissum aduentitium, sed etiam hæreditatis aduentitia esse proponeretur. cùm enim ea patri iure proprietatis non acquiratur, nō potest in alio grauatus cen feri, quād in ipso vsumfr. vnde perinde est, ac si nominatio ad eum pater illi est. fundus qui. de fundo instr. * Addit tamen Ias. licet pater restituere vsumfr. teneatur, cōmoditatē tamen ipsam fructuum retinere posse. argumento l. plenum. §. si vsumfr. ver. quamquād de vsumfr. & hab. quam sententiam ego temere non sequor, quia prohibito patri vsumfructu, administrationem quoque prohibitam censeri receptum est. & ideo aut Doct. curatorem filio in eis bonis dandum. glo. d. auth. excipiatur. vbi Ias. Raph. Paul. Cor. * Sed quid respondemus, cùm ex lege municipali, vel indulgentia principis, ab hæredibus occisi pax habēda est, cum patre, an cum filio, qui hæret scriptus sit, inhibuit? & Ias. vñique quadam rationes adducit, sed vulgares. ego in profectijs hæreditate à patre im petrandam pacem arbitror: sicut & à domino, si seruus institutio sit. hæc enim pax nihil aliud est, quam iniuria remissio, quam is facere debet, cui actio competit. quod à Gandino traditum, à ceteris ap probatum est. Gandinus tractatu malefi. sub rubr. de translat. B. 2. col.

col.ijj. Sed ius vlciscendi huiusmodique actio ad eos pertinet, ad quos hereditas deuoluitur. l.j. sc̄. ororem. C. de his quib. vt indig. merito patri, vel domino id incūbet, non his qui in eorum potestate sunt. nec enim dubitandum est, quin id ius hereditarium sit, cūm lex dicat, ab hæredibus pacem impetrādā. l.ex factō. §. fina. ad Trebel. vbi Bar. etiam idem, in §. Cato. in 19 fin. * Illud tamen fatendum est, pacem cūm extraneo hærede initam, nihil obesse filio, qui iure sanguinis factam sibi quoq; iniuriam prosequi iudicio velit. l.pro hærede. §. fin. de acquir. hæred. vbi Doct. Barto. l.si filius qui patri, in fin. de vulg. quod alibi declaraui. hec enim q̄stio, à superiori diuersa est, cūm de filio agatur, cuius pater occisus est: non de eo, cuius pater viuit, sed testator extraneus, à quo institutus est, occisus fuisse proponitur. Felyn. c. in præsentia. col. xiiiij. de proba. Quod si de aduentitia hereditate loquemur, nō est dubitandum, quin à filio pax redimenda sit, cūm ipsius sit proprietatis. l.f. C. dē bonis quæ lib. necessariis hoc casu ei consensus patris videatur, si tamē sit legitimæ hereditatis. arg. l. inter liberas. §. filius. de adul. vbi Bar. notat. Accur. posl. duo singularia, adiectuum pluralis numeri adscribi solere ait. Plautius. de aur. & argu. vbi Bar. solet etiam post plura substantia singulare, adiectuum neutrum, quod ad omne præcedens genus aptari potest. l.hæres meus. §. vxori. de lega. ijj. Addunt tamen post etiam post alterum plurale, adiectuum singulare alteri addi, quod ad vtrumq; referatur. verūm hanc relationem non ex grammatico regula, sed per interpretationem fieri ego arbitror, vt hoc exemplo. Concedo vineas, & fundum fructibus plenum. ex vi enim sermonis, dīctio, plenum, ad solum fundum referunt: ad vineas verò per interpretationem, quæ ex natura rei descendit. * Cūm enim concessit sint vineæ, consequens est, vt etiam fructus pendentes debeantur. l. Julianus. §. si fructibus. de acti. empt. quia pars vineæ sunt. l. fructus. de rei vendi. Censuit tamen Bart. hanc interpretationem, etiam ex coniuncta natura sumi, quæ cūm vineas, itemque fundum conjungat, censemur fundi qualitates etiā vineæ adunxisse. l. Seiz. §. Caio. de fun. instr. Et licet Are. Iasonque respondeant distinguendo, vt qua litates præcedentis clausulae in sequentem repetite censetur, non vice versa. Bar. l. in repetendis. col. ii. de leg. ijj. vix est, vt ego hanc regulam in tantum coarctandam censem, vt si dictū sit, Legō fundum & domum instruam, nō credam etiam instruam fundum deberi. d. §. Caio. & sequentis qualitatē priori